[image: герб цветной]
АЛЬМЕНЕВСКий
МУНИЦИПАЛЬНый ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_7_ апреля 2025 года № 21
с. Альменево

О введении на территории Альменевского муниципального округа Курганской области особого противопожарного режима в 2025 году

В соответствие с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности, Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области», Постановлением Правительства Курганской области от 2  апреля 2025 года № 84 «О введении на территории Курганской области особого противопожарного режима» в связи с повышением пожарной опасности на территории Альменевского муниципального округа Курганской области Администрация Альменевского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести с 11 апреля 2025 года на территории Альменевского муниципального округа Курганской области особый противопожарный режим.
2. Создать постоянно действующий оперативный штаб на период действия особого противопожарного режима в составе:
· председатель оперативного штаба – Глава Альменевского муниципального округа Курганской области;
· члены оперативного штаба -  заместитель Главы Альменевского муниципального округа Курганской области, начальник отдела гражданской обороны чрезвычайных ситуаций  мобилизационной подготовки (далее- ГО ЧС МП) Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области, начальник Пожарной Части -20   (далее- ПЧ-20) (по согласованию), участковый лесничий «Шумихинское лесничество» ГКУ Курганское Управление лесами (по согласованию), директор ОАО «Шумихинский лесхоз» (по согласованию), начальник отделения полиции «Альменевское» (по согласованию).
3. На период действия особого противопожарного режима на территории Альменевского муниципального округа Курганской области запретить:
1) сжигание мусора, в том числе: сухой травы, стерни, соломы и пожнивных остатков на всех категориях земель;
2) разведение костров на землях лесного фонда, сельскохозяйственного назначения, землях промышленности, землях иного специального назначения и сельских населенных пунктах муниципальных образований Альменевского муниципального округа Курганской области;
3) выжигание порубочных остатков хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям.
4. Рекомендовать директору ОАО «Шумихинский лесхоз»:
1) принимать в установленном порядке решения об ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведение в лесах определённых видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности;
2) усилить противопожарную пропаганду и агитацию в средствах массовой информации по вопросам сбережения лесов от пожаров;
3) организовать патрулирование съездов в леса с автомобильных дорог;
4) обеспечить в установленном порядке реализацию мер противопожарного обустройства лесов.
5. Комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС Альменевского муниципального округа Курганской области:
1) обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых к тушению лесных и ландшафтных пожаров;
2) обеспечить привлечение сил и средств муниципальной пожарной охраны, сил и средств организаций, КФХ, ЛПХ расположенных на территории округа к тушению пожаров;
3) организовать доведение требований пожарной безопасности до граждан, руководителей организаций и начальникам территориальных отделов.
6. Начальникам территориальных отделов Альменевского муниципального округа Курганской области:
1) организовать на своих территориях круглосуточное дежурство ответственных должностных лиц;
2) активизировать пропаганду мер пожарной безопасности среди населения, а также обеспечить информирование граждан об ограничениях, установленных на период действия противопожарного режима;
3) обеспечить привлечение населения для локализации пожаров, в том числе вне границ населенных пунктов;
4) принять дополнительные меры по обеспечению нераспространения природных и лесных пожаров на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов, создание и обновление противопожарных минерализованных полос);
5) организовать патрулирование территорий работниками муниципальной пожарной охраны, добровольцами, старостами населенных пунктов и граждан;
6) подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся водовозную, землеройную и приспособленную технику;
7) обеспечить исправность и работоспособность пожарной техники муниципальных пожарных постов;
8) обеспечить немедленное реагирование сил и средств, включенных в планы тушения лесных пожаров на территории территориальных округов;
9) обеспечить принятие немедленных мер по эвакуации населения в случае возникновения угрозы населенным пунктам;
10) обеспечить очистку населённых пунктов от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов;
11) уточнить порядок оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, связанных с лесными и другими ландшафтными пожарами;
12) проверить готовность систем оповещения, доведения до населения информации о складывающейся обстановке с пожарами;
13) на период действия особого противопожарного режима необходимо установить на территории округов дополнительные требования пожарной безопасности и обеспечить их выполнение.
7.  И.О. Начальника отдела сельского хозяйства Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области:
1) на землях сельскохозяйственного назначения обеспечить недопущение выжигания сухой травянистой растительности, стерни, соломы и пожнивных остатков;
2) организовать доведение под роспись до каждого сельскохозяйственного товаропроизводителя требований пожарной безопасности в отношении объектов сельскохозяйственного производства.
8. Начальнику отдела ГО ЧС МП Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области:
1) организовать постоянный мониторинг пожарной обстановки на территории округа, обеспечить эффективную работу патрульных групп в целях контроля за пожарной обстановкой, реагирования на угрозу и возникновение чрезвычайной ситуации;
2) опубликовать на официальном сайте Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области материал по мерам пожарной безопасности в период особого противопожарного режима.
9. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Альменевского муниципального округа Курганской области.

	Глава Альменевского
муниципального округа Курганской области

исп. Виркун О.М тел. 9-12-02

	[image: ]

А.В. Снежко

image1.jpeg

image2.png